
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE  IV

RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Pasquale Matrisciano

Registro  Generale n. 1295 del 10/12/2015
                                                
                                        Registro  Settore  n.  188   del  02/12/2015

OGGETTO: Affidamento incarico per il frazionamento e accatastamento delle aree 
PIP interessate dalle cabine ENEL  Impegno spesa. 

(  )  LIQUIDAZIONE                                       ( x ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di 
spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__________________.

           IL MESSO COMUNALE                                                                                      
______________________________________________

                                     
  

Il Responsabile del Settore
                                                                                           Ing Pasquale Matrisciano



Oggetto: Affidamento incarico per il frazionamento e accatastamento delle aree 
PIP interessate dalle cabine ENEL  Impegno spesa. 

IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE

PREMESSO CHE :

- Con   Deliberazione  di  C.  C.  n.  _10_  del   17.08.2015  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione per il corrente esercizio;

- Con deliberazione di  C.C.  n.18 del 15.10.2015 è stata approvata la variazione al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 ed al bilancio pluriennale 2015-2017 ;

- Con deliberazione di C.C. n.24 del 16.11.2015 è stata approvata la variazione al bilancio di 
previsione  2015-2017  per  l’utilizzo  di  quote  del  risultato  di  amministrazione  vincolato 
dell’esercizio finanziario 2014 ;

TENUTO CONTO CHE il principio di competenza finanziaria potenziata enunciato nell’allegato 
4/2 del d. lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento 
in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione,  e si imputano all’esercizio finanziario in cui 
l’obbligazione diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la 
prestazione);

VISTO il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5 recita: “Tutte  
le  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione  
viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria  
di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite  
ad un determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso  
esercizio finanziario la  relativa  obbligazione  giuridica.  Le spese  sono registrate  anche se non  
determinano movimenti di cassa effettivi.”

CONSIDERATO CHE :

- Sono stati  eseguiti  i  lavori  di  fornitura  e  posa  in  opera  di  n.2  cabine  ENEL a  servizio 
dell’area PIP  con la relativa posa in opera dei cavidotti   ;

- Per la energizzazione dell’area PIP  è necessaria la cessione all’ENEl delle  cabine con le 
relative aree ;

- E’ indispensabile, pertanto, procedere al frazionamento e accatastamento delle predette aree 
e dei relativi manufatti per la  relativa cessione  all’ENEL ;

- L’Ufficio  Tecnico è sfornito delle strumentazioni ed attrezzature tecnologiche  necessarie e 
il personale  interno di ruolo è impossibilitato a procedere ai predetti  servizi  ;

- Per poter procedere a quanto sopra occorre incaricare un tecnico ;

VISTO   il preventivo prot. n.17648 del 30.09.2015 per l’importo complessivo di   €  2.500,00  ; 



RITENUTO  di dover affidare il predetto servizio , ai sensi dell’art.8/f  e 14 comma 4 lettera d)del 
Regolamento   comunale  per  servizi,  forniture  e  lavori  in  economia  approvato  con  delibera 
commissariale n.13 del 16.12.08 , al geom. La Gala Raffaele  nato a Nola il 13.07.1978 e residente 
in  Marigliano alla via  Malignano n.14   P.I. 06568111212  per l’importo di € 2.500,00   IVA  e 
CNPAIA  compreso ;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione della determinazione di competenza e dei 
provvedimenti  relativi  all’esercizio  delle  funzioni  amministrative  concernenti  l’affidamento  del 
servizio   di che trattasi.;

TENUTO CONTO  che ai  sensi  del  principio  di  competenza  finanziaria  potenziata  enunciato 
nell’allegato 4/2 del d. lgs. n. 118/11, il servizio diverrà esigibile secondo il cronoprogramma di 
spesa allegato;

VISTI : 

 il  vigente Regolamento comunale per servizi, forniture e lavori in economia approvato con 
delibera   commissariale  n.13  del  16.12.08  ed  in  particolare:    l’art.8   che  specifica  le 
prestazioni di  servizi  che possono essere eseguite in economie ; l’art..14  comma 4 lettera 
d) secondo il quale si può trattare direttamente  con un unico interlocutore  nel solo caso di 
servizi  o forniture, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di € 20.000,00;

 gli artt. 107 e 183 del   D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

 il  D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il  regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il  regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di affidare  al Geom. La Gala Raffaele  nato a Nola il 13.07.1978 e residente in  Marigliano 
alla  via   Calignano  n.14    P.I.  06568111212    l’incarico  per  il  frazionamento  e 
accatastamento delle aree PIP interessate dalle cabine ENEL  per l’importo di € 2.500,00 
IVA  e CNPAIA  compreso ;

2. di dare atto  che la spesa di € 2.500,00   impegnata al Cap. 2617/0 Cod. 2090106 impegno 
n.2231  esercizio  finanziario  2013  è  stata  cancellata  e  vincolata  nell’avanzo  di 



amministrazione 2014, come da delibera del Commissario Straordinario di riaccertamento 
straordinario dei residui n.67/2015 ;

3. di  dare  atto  che  con  delibera  di  C.C.  n.  32  del   30/11/2015  la  predetta  somma  risulta 
stanziata  sul  bilancio  di  previsione  2015-2017 al  Cod.  2090106  Cap.  2617/6  esercizio 
finanziario 2015 ; 

4. di impegnare   la  spesa di € 2.500,00 per  l’affidamento  in oggetto secondo le  modalità 
previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con imputazione nelle scritture contabili come da 
cronoprogramma  :

Capitolo/ 
articolo

Cod. Mecc. 
DPR 194/96

Missione/
Programma/ 

Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2015
Euro

2016 
Euro

2017 
Euro

Es. Succ. 
Euro

2617/6 2090106 0801202 CP 2.500,00

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 
che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

6. di  precisare, a norma dell’art.  183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa  NON RICORRENTE; 

7. di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui  all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di  dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di  dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. di  dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di   trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

I l Responsabile del Settore
  ing. Pasquale Matrisciano


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli
	DETERMINA


